C â m a r a  d o s  D e p u t a d o s

PL 4.538/2012

Autor: Damião Feliciano

Data da
Apresentação:

15/10/2012

Ementa: Altera a redação do art. 11 da Lei nº 8.213, de 1991, para, por
expresso, fazer constar como segurado obrigatório o menor
aprendiz.

Forma de
Apreciação:

Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

Texto
Despacho:

Despacho exarado no Requerimento n. 8.368/2018, conforme o
seguinte teor: “Indefiro o Requerimento n. 8.368/2018, porquanto
o Projeto de Lei n. 4.538/2012 já recebeu pareceres de todas as
Comissões e perdeu a conclusividade em razão da divergência
de pareceres, nos termos do artigo 24, II, “g”, do RICD.
Outrossim, revejo, de ofício, o despacho aposto ao PL n.
4.538/2012 na data de 7 de março de 2016, para excluir o trecho
“restando pendente dos pareceres da CTASP e CSSF”, tendo
em vista que o PL n. 4.538/2012 recebeu pareceres da CTASP e
da CSSF emprestados do PL n. 3.829/2004, já arquivado.
Publique-se. Oficie-se.”

Regime de
tramitação:

Ordinária (Art. 151, III, RICD)

Em 16/04/2018